TINTINNABULUM, i, n. καθάρσιον, καθάρσιον, instrumentum plerumque aeneum, interdum etiam ex stanno, argento, plumbo, aut ex omnibus his una admixtis constatum, quod percussum tintinnum edit: Eius usus fuit apud antiquos in balneis; eo enim lavaturi convocantur, et qui in balneo essent, evocabantur, ut aliis locum darent. Hinc Mart. 14, 163. cujus lemma Tintinnabulum. Redde pilam: sonat aes thermarum: Sudere pergis? etc. Juven. 6, 440. Tot pariter pelves, et tintinnabula dicas Pulsari. Pl. Trin. 4, 2, 162. Nunquam edepol temere tinnit tintinnabulum. Nisi qui illud tractat, aut movet, mutum est, tacet. Plin. 36, 13, 13. n. 4. Pendeant exapta catenis tintinnabula, quae vento agitata longe sonitus referant. Suet. Aug. 91. Tintinnabulis fastigium aedis redimit, quod ea fere januis dependebant. Paul. Nol. Carm. 18, 336 ut praesepia vidit Nuda boum, et nullos dare tintinnabula pulsus, Excussa ut cervice boum crepitare solebant; Mollius aut lentis cava linguis aera ferire, Armentum reduces dum gutture ruminat escas. P

In domibus tintinnabuli sonitu familia excitabatur, janitores praesertim, ut indicat *Suet. Aug. 91.* P In sacrificiis quoque adhibebantur tintinnabula. *V. Pl. Ps. 1, 3, 98. et sqq.* P Alios praeterea usus tintinnabulorum recensuit *Hier. Magius* in libello hac de re conscripto, quem *V.*

TINTINNACULUS, i, m. *κροτάλλων*, flagrator, lorarius, carnifex: a *tintinnio*, quia caedendo loris corpora tintinnus quidam excitabatur. *Pl. Truc. 4, 3, 8.* Nisi ad tintinnaculos vultis vos educi viros. *Turneb. Advers. 11, 21.* scribit, tintinnaculos dictos fuisse carnifices, qui tintinnabula habebant, quibus utebantur in sumendis suppliciis, nam qui ad supplicium ducebantur, tintinnabula gerebant, teste *Zonara.*

[TINTINNIALA, ae, m. qui alis suis tintinnum edit. *Vet. Schol. Crug. ad Hor. Sat. 1, 5, 14.* Culices tintinniales vocant plebeji a sonitu alarum. *F.*]

TINTINNO, is, n. 4. et Tintinno, as, n. 1. et Titinnio, is, ac Titinno, as, tintinnum edo, tintinnio, resono instar tintinnabuli. *Naev. ap. Fest.* Tantum ubi molae crepitum faciebant, tintinnabant compedes. *Afran. ib. et ap. Non. 1, 188.* Ostiarii impedimenta tintinnare audio. *Nig. ap. Non. ib.* Itaque ex aere in Saliaribus Albanus tintinnat.

TINTINNUM, i, n. tintinnabulum. *Ven. Carm. 2, 20, 49.* Tintinnum rapit alter inops, magis improbus ille, qui jumentorum colla tenere solet.

TINTINO, as. *V. TINNIO.*

TINUS, i, f. genus lauri silvestris. *Plin. 15, 30, 39.* Tinus: hanc silvestrem laurum aliqui intelligunt: nonnulli sui generis arborem. Differt color: est enim ei caerulea bacca. *Adde 17, 10, 11. et Or. Met. 10, 98. et A. Am. 3, 692.* ubi alii legunt: ut et ap. *Colum. 9, 4.* [*der lorbeerartige Schneeball, Viburnum Tinus, L.]

*TIOS, i, oppidum Bithyniae, Milesiorum colonia. *Mela 1, 19. med.* P *Tium* vocatur a *Plin. 6, 1.* Tior a *Ptolemaeo.* *Tior* appellat *Strabo. B. A.*

*TIPARENUS, i, insula maris Aegaei, Argolidi objecta. *Plin. 4, 12. B. A.*

*TIPASA, oppidum Mauritaniae Caesariensis. *Plin. 5, 2.* P Aliud, in Numidia. *Anton. Itin. B. A.*

TIPHE, es, f. *τίφη*, genus frumentum Graecis peculiare, ex quo fit in nostro orbe oryza. *Plin. 18, 8, 29. et ib. 10, 20. n. 4.* [*Secundum *Spreng. Trietium monocoecum, L., Peterskorn, Einkorn.*]

*TIPHICENSE oppidum in Africa fut. Meminit *Plin. 5, 4. B. A.*

[TIPHUS, i, m. *τίφος*, locus palustris, palus. Est nomen propr. serv. *R. Inscr. ap. Doat. 412, 7.* *Palinuro L.* Aponii posuit Tiphus frat. caiss. Alia ap. *Mur. 933, 1.* Tiphus Aetiae supra juncta. *F.*]

TIPHYNUM, i, n. collyrium ex floribus liliaceis, *τίφυνος* enim Graecis est liliaceus, ut *lirinus*: a *τίφυνος*, tiphynon, herba coronaria, cujus *Pin. 21, 11, 39.* meminit. *Inscr. ap. Töcheron, Cactus des ocul. p. 6.* M. Ulpii Heraclitis tipinum. *Vit. Op. var. T. 3. p. 328.* putat, scribendum *tiphinum*, quod est pro *tiphynum. F.*

TIPHYON, ii, n. *τίφυνος*, et *τίφυνος*, genus oris aestivi, nunc incogniti. *Plin. 21, 11, 39.*

TIPHYS, yos, m. *Τίφυς*, Phorbantis (al. *Hagis*) et Hymanes filius, Boeotius, vir arte carpentaria celebris, qui primus gubernandi naves adminicula instituit, Argonautarumque in Colchica expeditione gubernator fuit. *Virg. Ecl. 4, 34.* Alter erit tuus Tiphys, et altera, quae vehat, Argo Delectos heros. *Or. Her. 6, 48.* Quid tibi cum patria, navis Tiphys, mea? *Vet. Poeta ap. Charis. 4, 243.* Tiphyn aurigam celeris fecere carinae.

TIPPOLA, ae, f. genus insecti se pedes habentis, sed tantae levitatis, ut super aqua currens non desinat. *Varr. ap. Non. 2, 857.* Levitippula linitici frigidus transit lacus. *Pl. Pers. 2, 2, 62.* Neque tippulae levius pondus est, quam fides lenonia. [*Legitur et *tipula. Bail.*]

*TIQUADRA, ae, insula Hispaniae adiacens, una e Balearibus. *Plin. 3, 5. B. A.*

*TIRACIENSES, ium, populi Siciliae, a Tiracia quodam oppido fortasse nomen trahentes. *Plin. 3, 8. si lectio certa. B. A.*

*TIRENUS pons fuit Minturnis, fortasse in fluvio Liri; nam is Minturnas praeterlabitur. *Cic. Att. 16, 13.* ubi codd. in hoc nomine variant. *B. A.*

*TIRESIAS, ae, m. *Τειρεσίας*, vates Thebanus, mutatus quondam, ut Poetae tradunt, in feminam, post septem annos in virilem formam rediit. Excaecatus est a Junone, quod pro Jove in re Venerea sententiam tulisset. Sunt tamen qui excaecatum asserant, ob Palladem in lavaero nudam visam. *V. Spanhem. ad Callim. lavacr. Pallad. 82. Broukh. ad Prop. 4, 9, 57. et copiose admodum Burm. ad Or. Met. 3, 322.* De eo *Hygin. fab. 68. et 75. Cic. Tusc. 5, 39. de Divin. 1, 40. et 2, 3. Hor. Sat. 2, 5, 1. Stat. Th. 2, 96.* ubi consule *Lact. sive Lutat. Scholiastam.* P Pro caeco Tiresiae nomen a *Juvendale* positum est *Sat. 13, 248.* Tandemque fatebere laetus, Nec surdum nec Tiresiam quenquam esse deorum. P Avium auspicia invenit, teste *Plin. 7, 56. B. A.*

*TIRIDA, ae, Thraciae oppidum, sed excisum,

cujus meminit *Plin. 3, 11. ed. Hard.* ubi ed. *Elzev.* habet *Tinda. B. A.*

*TIRIDATES, is, m. nomen regis Parthiae atque Armeniae. *Hor. Od. 1, 26, 5. Suet. Ner. 13. Justin. 42, 5. Plin. 7, 39. et 30, 2.* P Scribitur et *Teridates* (Gr. *Τηριδάτης*) v. g. in ed. *Jani Horat. B. A.*

*TIRIS, insula Italiae inferiori objecta, ad Brutios, recentiorum temporibus aquis obruta. *Plin. 3, 10. B. A.*

*TIRISTASIS, is, Thraciae oppidum, ad Propontidem. *Plin. 4, 11. B. A.*

TIRO, onis, m. *ἀπειροπόλεμος, νεοστράτευτος*, miles novus, et rudis militiae. *Cic. Tusc. 2, 16.* Aetas tironem plerumque melior: sed ferre laborem, contemnere vulnus, consuetudo docet. *Caes. B. C. 3, 28.* Altera navis ducentos viginti ex legione tironum sustulerat: altera ex veterana paulo minus ducentis. P Adjective. *Liv. 21, 43. med.* Pugnantes cum exercitu tironum. *Cic. Fam. 7, 3. med.* Signa, tironem et collectio exercitu, cum legionibus robustissimis contulit. *Id. Phil. 11, 15.* Non tam veteranos intuentibus vobis arbitror, quam tirones milites. *Hirt. B. Afr. 16.* Quid tu, miles tiro, tam feroculus es? P *Tiro* translate dicitur, quicumque in qualibet arte novus et rudis est. *Cic. Or. 1, 50. extr.* Fateor, callidum quemdam hunc, et nulla in re tironem ac rudem, nec peregrinum atque hospitem in agendo esse debere. *Id. Verr. 2, 2, 6. med.* Tametsi non provinciae rudis erat et tiro. *Id. Rosc. Am. 6. f.* Qui cum ante hanc pugnam tiro esset scientia, facile ipsum magistrum scelere audaciaque superavit. *Id. Div. Verr. 15.* Video L. Appulejum, hominem non aetate, sed usu forensi atque exercitatione tironem. *Or. A. Am. 3, 565.* Ille vetus miles sensim et sapienter amabit, Multaque tironi non patienda feret. *Varr. R. R. 1, 20.* Ut tironem bovem cum veterano adjungant, imitando enim facilius domatur. P Praecipue tiro dicitur adolescens, quo primum tempore, sumpta virili toga, in forum prodit. *V. TIROCINIUM. Plin. 8, 48, 74.* Cum toga pura tirones induuntur. *Or. Fast. 3, 788.* Ergo ut tironem celebrare frequentia possit, Visa dies danda non aliena togae. *Suet. Ner. 7.* Deductus in forum tiro, populo congiarium, militi donativum proposuit. P Et orator, in foro primum verba facturus. *Sen. Excerpt. contr. prooem. 2. med.* P [Tiro est etiam cogn. *R. Inscr. ap. Grut. 1178, 2. Q. Aemilius T. F. Pol. Tiro.* P Hinc celebris fuit hoc nomine servus primum, deinde huc eodem cognomine libertus M. Tullii Ciceronis, qui in omni litterarum genere exercitissimus patroni a studiis fuit: ab eo impense dilectus, et a filio ejus, quod plures epistolae *l. 16. ad Fam.* satis ostendunt. *V. Gell. 7, 3. et 13, 9.* Ille etiam, teste *Isid. Or. 1, 22.*, auctor fuit notarum, quae nunc *Tironianae* appellantur, a *Grutero* editae iterum *Amstael. ann. 1707.*, quasque eodem item ordine dispositas fuisse jam ante *Isidori* tempora, evincitur ex hujus *Glossis* ad *V. Dramea*, et *Mutilus*, ubi nunc legitur: *Dramea post framearum* (corrige *frameam*), et *Mutilus post rufum, ante rubrum* (corrige *rubeum*); cum reapse nunc habeant *Not. Tir. p. 126. Framea, dramea*; et p. 128. *Rufus, mutilus, rubens.* De hisce notis consulenda est *Ulrici Frid. Koppii Palaographia critica, Manheimii ann. 1827. et sqq. edita. F.* P *Fuit et Tiro nomen proprium virorum R.; v. g. *Numisius Tiro*, et de sicariis Antonii triumviri, cujus meminit *Cic. Phil. 2, 4. et Phil. 5, 6.* item *Sabinus Tiro*, auctor libri *κρηνοικίων* sive rerum hortensium, quem *Maecenati* dicasse dicitur a *Plin. 19, 10.* Calestrium Tironem meminit *Plin. alter 7, 16. et 32. B. A.* P Sunt quibus placet scribi *tiro*, inter quos est *Manut. in Orthogr. ex vet. Inscr. diligenter a se descripta*: quam tamen viri docti spuriam esse contendunt. Contra in alia optima notae ita scribitur ap. *Grut. 358, 3. Praef. Chor. novae tironum.* Adde alias ap. *eund. 152, 4. et 335, 5. et aliam ap. Marin. Inscriz. Alb. p. 12.*, in qua octies tiro scribitur. Has sequuntur *Cellar., Voss., Dausqu.* et alii.

TIROCINIUM, ii, n. *πρωτοπειρία, μάθησις*, primum rudimentum, seu experimentum militiae: et significat etiam ipsam imperitiam novi militis. *Hirt. B. Afr. 31.* Atque haec propter exercitus sui praentium paucitatem et tirocinium praeparaverat, non ostium vi et metu commotus. *Flor. 2, 3.* Quotiani, et quasi domestici hostes tirocinia militum buebant. *Sic Val. Max. 5, 4. n. 2.* Neque illum t aetatis infirmitas, aut militiae tirocinium, aut felicis proelii exitus interpellare valuit. Et transle. *Liv. 39, 47.* Cum senatus simul et tirocinio, epturbatione juvenis moveretur. *Manil. 1, 188.* Itaque per totidem lucas mutatur, et orbes, Nec tincinio peccat. P *Tirocinium* pro ipsis tironibus ut *servitium* pro ipsis servis. *Liv. 40, 35. f. C.* contemptum tirocinium etiam meliores barbaroexcitare ad rebellandum possit. P *Tirocinium* pro, aut deponere, primum experimentum militi dare, militiam addiscere, stipendia mereri inere. *Just. 12, 4.* Constantiores futuri, si non soh tirocinia, verum et incunabula in ipsis castriposuissent. *Id. 9, 1.* Ut sub militia patris

tirocinii rudimenta deponeret. P Transfertur ad alia. *Plin. 7, 48, 49.* Galeria Copiola reducta est in scenam ludis pro salute divi Augusti votivis, annum centesimum quartum agens: quae producta fuerat tirocinio a M. Pomponio aedili plebis, ante annos nonaginta unum; et *Sen. Contr. 3, 20.* Potest tirocinium esse homicidium, parricidium non potest. P *Tirocinium fori* dicebatur, cum primum in forum adolescentes, sumpta virili toga, deducebantur, ut publice versari, et agere cum populo inciperent: et *tirocinium eloquentiae*, cum oratores futuri oratoriae arti et agendis causis initiabantur. *Suet. Aug. 26.* Ut *Cajum* et *Lucium* filios, amplissimo praeditus magistratu, suo quemque tirocinio deduceret in forum. *Id. Tib. 54.* *Neronem* et *Drusum* patribus commendavit, diemque utriusque tirocinii, congiario plebi dato, celebravit. *Id. Cal. 10.* Uno eodemque die togam sumpsit, barbarnaque posuit, sine ullo honore, qualis contigerat tirocinio fratrum ejus. *Liv. 45, 37.* Si in L. Paulo accusando tirocinium ponere, et documentum eloquentiae dare voluit. P *Tirocinium navium*, cum primum mari committuntur. *Plin. 24, 7, 26.* *Zopissam* eradi navibus, diximus, cera marino sale macerata, optima haec a tirocinio navium.

TIROCINATUS, us, m. tirocinium. *Impp. Honor. et Theodos. Cod. Theod. 7, 13, 21.* Tempore tironatus eorum procuratores, qui refugas occultandos putaverint, in iudicio praesententur.

TIROCIANUS, a, um, adj. ad Tironem Ciceronis libertum spectans. *Gell. 1, 7.* In oratione Ciceronis quinta in Verrem, in libro spectatae fidei, Tironiana cura atque disciplina facta. *Adde 13, 20.*

TIROCINULA, ae, f. quae in arte aliqua adhuc rudis est, nova, adolescens. *Colum. 7, 12. f. de cane:* Quoniam *tirocinula* nec recte nutrit, et educatio totius habitus auferit incrementum, *h. e.* quae primum peperit. *Hieron. ep. 31. n. 14.* *Saluta Blaesillam* et *Eustochium*, *tirocinulas nostras.*

TIROCINULUS, i, m. parvus tiro, juvenulus rudis in militia, aliave re quapiam. *Sen. ep. 108. med.* Ut probarem tibi, quam vehementes haberent tiroculi impetus primos ad optima quaeque. *Colum. 11, 1. f.* *Villicum* familiae praeponi convenit aetatis nec primae, nec ultimae: nam servitia sic tirocinulum contemnunt, ut senem. *Plin. ep. 3, 6.* Quod me, quamquam tirocinulum, sollicitavit ad emendum, *h. e.* rudem in cognitione signorum. *Suet. Ner. 21. f.* *Tirocinulus miles.* *Juven. 11, 142.* Nec frustum capreae subducere, nec latus *Afrae* Novit avis noster tirocinulus, *h. e.* rudis servulus. [*Hieron. Vit. Hilar. n. 5.* *Tirocinulus Christi. F.*]

TIROCIANUS, ynthos, f. *Τίροκος, υνθος*, oppidum Peloponnesi in Argolide, Argis vicinum, ubi *Herculem* educatum fuisse tradit *Serv. ad A. 7, 662.*, postea excisum ab Argivis. *Stat. Th. 4, 146.* suus excit in arma Antiquum *Tiryntia* Deus: non fortibus illa infucunda viris, fama que immanis alumni Degenerat. *Plin. 4, 5, 9.* Et ubi fuisse *Tiryntia* tradunt.

TIROCIANTHUS, a, um, adj. *Τίροκνθιος*, ad *Tiryntia* pertinens: et saepe de *Hercule* dicitur, et aliis ad eum pertinentibus. *Virg. A. 7, 661. et ib. 8, 228.* postquam *Laurentia* victor, *Geryone* extincto, *Tiryntius* attigit arva. *Val. Fl. 3, 133.* totusque ruit *Tiryntius* arcu. *Ov. A. Am. 1, 187.* manibusque duos *Tiryntius* angus Pressit. *Id. Met. 13, 401.* *Tiryntia* tela. *Id. Met. 7, 410.* *Tiryntius* heros. (At *Tiryntius* heros ap. *Stat. Th. 6, 489.* est *Chromis* filius *Herculis*, ut *ib. 346.* dicitur.) *Id. Fast. 2, 305.* juvenis. *Id. Met. 6, 112.* de *Jove*: *Amphitryon* fuerit, cum te, *Tiryntia*, cepit, *h. e.* *Alcmena* *Herculis* mater. *Stat. Th. 11, 45.* *Tiryntia* pubes, *h. e.* milites *Tiryntii* sub duce *Agyleo* *Herculis* filio, ut est ap. *eund. 4. a v. 146.* *Rursus Id. Sil. 4, 6, 17.* O bona nox, junctaque utinam *Tiryntia* luna! *h. e.* geminata, ut fuit, cum conceptus est *Hercules* ab *Alcmena.* *Id. ib. 2, 2, 109.* *Tiryntia* aula, *h. e.* *Herculanum* ab *Hercule* conditum. *Sil. 2, 300. et 1, 661.* *Externas* acies quatit ut, *Tiryntia* tecta, *h. e.* *Saguntum*, ab *Hercule* conditum, ut in *SAGUNTOS* dictum est. Est autem ordo; quatit *Tiryntia* tecta, ut *externas* acies. *Rursus Id. 7, 35.* *Tiryntia* gens, *h. e.* gens *Fabia*, quae originem trahebat ab *Hercule.* *V. FABII.* *Sic Id. 8, 218.* *Tiryntius* heros, *h. e.* *Q. Fabius* *Max.* cunctator: de quo *Id. 2, 3.* *Fabius*, *Tiryntia* proles. P *Tiryntii, orum*, cives *Tiryntis*, quos *Theophrast.* ap. *Plin. 7, 56, 57.* turrim primas aedificasse tradit. P Sunt qui scrib. *Tyrins*, et *Tyrinthius.*

TIS, V. TU.

*TISAEUS, sc. mons, vel *Tisaeum*, sc. *ἵος* (ad *Tisaeum* *Polyb.*), i, in Thessalia fuit. *Liv. 38, 5. extr. B. A.*

*TISAGORAS, ae, m. *Τισαγόρας*, frater *Miltiadis*, ducis celeberrimi. *Nep. Mill. 7. B. A.*

*TISAMENES, V. v. sq. *B. A.*

*TISAMENUS, i, *Τισαμενος*, rex *Argivus*, *Orestis* filius, ab *Heraclidis* expulsus. *Hyg. fab. 124. Ov. in Ibin 348.* Adde *Front. Strateg. 1, 2.* ubi ed. *Wichel. (1553.) Thyamenus.* P Reperitur et *Tisamenus. B. A.*

*TISAMENUS, V. v. sq. *B. A.*

*TISAMENUS, i, *Τισαμενος*, rex *Argivus*, *Orestis* filius, ab *Heraclidis* expulsus. *Hyg. fab. 124. Ov. in Ibin 348.* Adde *Front. Strateg. 1, 2.* ubi ed. *Wichel. (1553.) Thyamenus.* P Reperitur et *Tisamenus. B. A.*

*TISAMENUS, V. v. sq. *B. A.*

*TISANUSA, ae, f. Capriae opp., cum portu. Mela 1, 16. Plin. 5, 28. B. A.

[TISDRITANUS, a, um, adj. ad Tisdrum pertinens, Africae propriae urbem inter Thapsum et Usellam. Plin. 7, 4, 3. L. Cossicius civis Tisdritanus. Hinc Tisdritanorum, absolute, incolae illius urbis. Hirt. B. Afr. 97. Tisdritanos propter humilitatem civitatis certo numero frumenti multat. F.]

*TISIAS, ae, m. Siculus, primus rhetoricam scripsit. Cic. Or. 1, 20. med. Brut. 12. in. et Inv. 2, 2. med. Quint. 2, 16. et 17. et 3, 1. P Et sculptor eximius, de quo Plin. 34, 8. B. A.

*TISICRATES, is, insignis sculptor, Sicyonius. Plin. 34, 8. B. A.

TISIPHONE, es, f. Τισιφώνη, Aetheris et Terrae filia, secundum Hyg. praef., vel Plutonis, vel Erebi et Noctis, una ex tribus Furiis: a τίσω, punio, et φόνος, caedes, quia caedibus gaudet: vel a τίσις, ultio, et φόνος, mors. Ejus cultum Stat. Th. 1. a. v. 100. describit. Virg. A. 6, 570. Continuo sontes ultrix accincta flagello Tisiphone quatit insultans, torvosque sinistra Intentans angues, vocat agmina saeva sororum; et ib. 10, 761. Pallida Tisiphone media inter millia saevit. Id. Cat. 217. Obvia Tisiphone, serpentibus undique compta, Et flammis, et saeva quatit mihi verbera poenae. Sen. Herc. Fur. 984. Saeva Tisiphone caput Serpentibus vallata. Claud. Rapt. Pros. 1, 39. crinitaque sontibus hydrys Tisiphone. Prop. 3, 3, 62. Tisiphones atro si fuit angue caput. Ov. Met. 4, 480. Tisiphone madefactam sanguine sumit Importuna facem. Id. Her. 2, 117. Pronuba Tisiphone thalamis ululavit in illis.

TISIPHONEUS, a, um, adj. Τισιφώνεος, ad Tisiphonem pertinens. Ov. Trist. 4, 9, 5. Fac modo te damnes, cupiasque eradere vitae Tempora, si possis, Tisiphonea tuae, h. e. furialia, et scelerata, quibus mihi malum creare studuisti.

*TISSANA, ae, f. Isid. 20, 3. Tissana, zema, apozema, Graeca vocabula sunt. P Sed librariorum fortasse peccatum potius, quam ipsius auctoris barbaries, qui dedit Ptisana, ut putat Gesnerus. B. A.

*TISSAPHERNES, is, m. Τισσαφέρνης, satraps Persicus, cui filiam nuptum dedit rex Artaxerxes. Nep. Con. 3. et Ages. 2. Justin. 5, 1, 6, 1. etc. B. A.

*TISSE, es, f. opp. Siciliae, Aetnae monti vicinum, v. v. sq. P Hinc

[TISSENSIS, e, et F.]

[TISSINENSIS, e, adj. ad Tissen pertinens, Siciliae urbem, ad radices Aetnae, nunc fortasse Raudazzo, cujus ita meminit Sil. 14, 267. Venit Amastra viris, et parvo nomine Tisse. Cic. Veror. 2, 3, 38. A Tissenibus perparva civitate, sed aratoribus laboriosissimis. Plin. 3, 8, 14. eosdem vocat Tissenenses, quod fortasse mendum scriptiois pro Tissenens. F.]

TITAN, ānis, m. Τίταν, et Titanus, i, m. frater Iapeti, pater Asteris. Lactant. 2, 10. Hyg. fab. 53. Aliis Titan est Asteris maritus, ex qua genuit Hecaten. Serv. ad A. 4, 511. P Item filius Coeli et Vestae, frater Saturni, pater Titanum, seu Titanorum, qui bellum patruo in Tartessorum saltibus (ut ait Just. 44, 4.) indixerunt, ut regnum ei eriperent, et patri redderent: sed victi sunt ab Jove Saturni filio, cui post Saturnum cessit hereditario jure regia coeli. Pl. Pers. 1, 1, 26. Quid faciam? Diisne advorser? quasi Titani, cum Diis belligerem? Cic. Leg. 3, 2. f. Plato Titanum e genere statuit eos, qui ut illi coelestibus, sic hi adversentur magistratibus. Id. N. D. 2, 28. Dii cum Titanis, cum gigantibus propria bella gesserunt. Hor. Od. 3, 4, 42. scimus, ut impios Titanas, immanemque turmam Fulmine sustulerit caduco. Ov. Fast. 3, 796. dicit Titanas a Saturno immissos fuisse contra Jovem filium, qui se regno spoliaverat. Serv. ad A. 6, 580. scribit, Titanas esse filios Terrae, contra Saturnum tulisse arma, et dictos esse, από τῆς τίσιος, ab ultione: ex his unum Solem abstinuisse ab injuria Deorum, et ob id coelum meruisse. Sen. Med. 410. Titana vocat Enceladum sub Aetna sepultum. P Item filius Hyperionis, Titanis nepos: qui passim pro Sole ponitur. Tibull. 4, 1, 50. de Nestore: Vixerit ille senex quamvis, dum terna per orbem Saecula fertilibus Titan decurrerit horis. Virg. A. 4, 118. ubi primos crastinus ortus Extulerit Titan. Ov. Fast. 1, 617. Respiciet Titan actas ubi tertius idus, h. e. tertius dies post idus. P De Prometheo, qui Titanis nepos est. Juven. 14, 34. quibus arte benigna, Et meliore luto finxit praecordia Titan.

TITANES, V. in v. praec.

TITANIACUS, a, um, adj. idem ac Titanus. Ov. Met. 7, 399. de Medea: Hinc Titaniacis ablata draconibus intrat Palladas arces, h. e. qui ex Titanum sanguine nati esse dicebantur.

TITANIS, idis, f. adj. Τίτανίς, quae ad Titanas, aut Titanem pertinet. Juven. 8, 132. omnem Titanida pugnam Inter majores, ipsumque Promethea ponas. Ov. Met. 13, 968. Prodigiosa petit Titanidos atria Circes, h. e. filiae Titanis; et ib. 14, 376. et Val. Fl. 7, 212. nec durus Titanida despice Circeen. Et absolute. Ov. Ib. 14. Quanta sit herbarum, Titani, potentia, nulli, Quam mihi cognitius. Id. Tom. IV.

Fast. 5, 81. Duxerat Oceanus quondam Titanida Tethyn, h. e. filiam Coeli et Vestae, sororem Titanis, seu Titani.

TITANIUS, a, um, adj. ad Titanem, vel Titanes pertinens. Virg. A. 6, 580. Hic genus antiquum Terrae, Titania pubes, Fulmine dejecti. Sil. 12, 725. Titania bella. Val. Fl. 5, 464. tellus, h. e. Colchi, ubi Sol praecipue colebatur, et Aetes Solis filius regnavit. Alii leg. proles, h. e. ipse Aetes. Id. 4, 91. antra, h. e. ubi Sol nocte sub Oceano cubat. Ov. Met. 1, 395. Conjugis augurio Titania mota est, h. e. Pyrrha neptis Promethei, qui Titanis nepos fuit. Id. ib. 3, 173. perluitur solito Titania lympha, h. e. Diana, soror Titanis, h. e. Solis; et ib. 6, 346.positoque genu Titania terram Pressit, h. e. Latona filia Cei, qui fuit unus ex Titanibus. Ap. eund. ib. 14, 382. et 438. Titania est Circe Solis filia; et Fast. 4, 943. Luna soror Solis. P Titanus, absolute, Sol. Avien. in Arat. 127. immerso cum jam Titanus orbe imbuit, et tremulo Tartesia terga rubore. P Titanus ales ap. Claud. Idyll. 1, 7. est phoenix Soli sacra.

TITANUS, V. TITAN. Tremulus Titanus est convicium in senem, ap. Pl. Men. 5, 2, 101., ubi alii mallet Tithonus.

*TITARESUS vel Titaresus, i, m. fluvius Thessaliae, Olympum montem praeterfluens. Lucan. 6, 376. Defendit Titaresus aquas, lapsusque superne Gurgite Penei pro siccis utitur arvis. B. A.

[TITHASUS, a, um, adj. τῖθασός, mansuetus. Est cogn. R. Inscr. in Giorn. Arcad. T. 9. p. 284. P. Marcus Tithasus. F.]

TITHONAEUS, a, um, adj. ad Tithonum pertinens, ut Memnon Tithonaeus, h. e. Tithoni filius. Avien. Periég. 368. Memnon ubi Tithonaeus Suspectat roseas Aurorae matris habenas.

*TITHOES, is, rex Aegypti, labyrinthum exstruxit. Plin. 36, 13. B. A.

TITHONIS, idis, f. Τίθωνίς, Aurora uxor Tithoni. Stat. Silv. 5, 1, 34. citius Tithonida moesti Deficient rores, h. e. lacrimae, quibus Aurora Memnonem filium ad Trojam occisum deslet.

TITHONIUS, a, um, adj. ad Tithonum pertinens, ut Tithonia conjux, h. e. Aurora. Ov. Fast. 3, 403. quae et Tithonia absolute dicitur a Val. Fl. 1, 311. et 3, 1. et a Stat. Th. 12, 3. senectus, Stat. Silv. 4, 3, 151.

TITHONUS, i, m. Τίθωνός, filius Laomedontis, frater Priami. Serv. ad A. 1, 493. fratrem Laomedontis facit. Cum juvenis esset et decorus, ab Aurora, ut fabulae ferunt, dilectus et raptus fuit, ex qua Memnonem genuit. Virg. A. 4, 585. Tithoni croceum linquens Aurora cubile. P Immortalitatem impetravit a Diis, non tamen caruit infelici senecta. Hor. Od. 2, 16, 30. Longa Tithonum minuit senecta. P Audita Memnonis filii morte, in cicadam versus est. Id. ib. 28, 8. Tithonusque remotus in auras.

*TITHRONE, es, f. opp. Phocidis. Plin. 4, 3. ed. Hard. ubi ed. Elzev. habet Trichone. B. A.

[*TITHYMALIS, idis. V. v. sq.]

TITHYMALUS, i, m. et f. τῖθυμάλος, planta, quam Latini herbam lactariam appellant, alii lactucam caprinam (marinam dicunt Cels. 5, 7. et Appul. Herb. 108.), narratque, lacte ejus inscripto corpore, cum inaruerit, si cinis inspergatur, apparere litteras. Genera ejus multa, quae enumerat, ac describit Plin. 26, 8, 39. et sqq., simulque singulorum vires et utilitates in medicina. [*Wolfsmilch, Euphorbia, L.] Eorum unum appellatione feminina tithymalis, idis, τῖθυμάλις, dicitur. [*Euphorbia paralias, L.] Id. ib. 41. P Scribitur et Tithymalus. Seren. Sammon. 46, 841. Aut tithymallus atrox vulnus contrita perungit; et 64, 1106. Et tithymalus item tali satis apta medela.

TITHIALIS, e, adj. Titiensis. Inscr. ap. Grut. 304, 9. Caecilio Feroci kalatori sacerdoti Tithialium Flavialium, etc. h. e. sacerdotum institutum in honorem Vespasiani et Titi Imp. ex gente Flavia.

TITIĀNUS, a, um, adj. ad Titium aliquem pertinens. Afr. Dig. 23, 3, 50. et Paul. ib. 45, 1, 85. f. Titianus fundus. P Charis. 1, 73. a Tito derivat. Titus, inquit, ut lupus. Thermas Titinas, ut pelles lupinas, non dicimus, sed Titianas.

TITIENSIS, e, adj. Sodales Titienses iidem sunt, qui sodales Titii. V. TITIUS. Inscr. ap. Mur. 299, 5. Septemviro epuloni, sodali Titiensi, etc. P Titienses dicti sunt vel turba equitum, vel tribus ex Sabinis hominibus a Romulo instituta. Titiensis tribus, inquit Fest., a praenomine Tatii regis appellata videtur. Liv. 1, 13. Eodem tempore et centuriae tres equitum conscriptae sunt: Ramnenses ab Romulo, ab Tito Tatius Titienses appellati. Lucrum nominis et originis causa incerta est. Id. 10, 6. Ut tres antiquae tribus, Ramnenses, Titienses, Luceres, suum quaeque augerem habeant. Adde Ov. Fast. 3, 131. Sed Varr. L. L. 4, 9, 14. et 16. appellat Tatiensem, nempe a nomine Tatius, ut Titiensis est a Titius. V. TATIENSES.

TITIES, iidem qui Titienses, h. e. tribus, aut equitum turma ex Sabinis hominibus instituta a Romulo, et a Titi Tatii eorum regis praenomine appel-

lata. Prop. 4, 1, 31. Hinc Tities, Ramnesque viri, Luceresque coloni. In quibusdam libris legitur Titiens inserto n, ut in totiens etc.

TITILLAMENTUM, i, n. idem ac titillatio. Fulg. Myth. 2, 18. Tantalus, cui fallax aqua gulosis labia titillamentis attingit.

TITILLATIO, onis, f. τῖτῖλλισμός, actus titillandi. Cic. N. D. 1, 40. med. At has leviores ducis voluptates, quibus quasi titillatio (Epicuri enim hoc verbum) sensibus adhibetur. Id. Sen. 14. At non est voluptatum tanta quasi titillatio in senibus. Hieron. ep. 52. n. 3. Adolescentia inter incentiva vitiorum, et carnis titillationes, quasi ignis in lignis viridibus, suffocatur.

TITILLATUS, a, um, part. a titillo. Auson. epigr. 108, 16. Titillata brevi cum jam sub fine voluptas Fervet, et ingesto peragit ludibria morsu. Tert. Pud. 22. med. Mulier titillatam prosternens carnem. P Translate. Capell. 2, 42. Femina nulla prorsus invidia titillata.

TITILLATUS, us, m. titillatio. In sexto casu sing. Plin. 11, 37, 77. de membrana praecordiorum, h. e. septo transverso: In eadem praecipua hilaritatis sedes: quod titillatu maxime intelligitur alarum.

TITILLO, as, a. i. τῖτῖλλω, est levi attractione alarum, aliarumve mollium corporis parium risum cuiquam movere: a τῖλλω, vello, seu vellicio, geminatione primae syllabae. Nam ex levi vellicitatione, sive tractatione provenit titillatio. [*Aliam hujus v. derivationem habet Doederl. 3, 1. qui a tigtigulo contractum putat titillo; ita ut in tetigisse prima verbi origo quaerenda sit.] Lucr. 2, 429. quae Titillare magis sensus, quam laedere possunt, h. e. quae nec omnino laevia sunt, nec omnino aspera, sed angelis paulum prostantibus. P Per translationem accipitur pro commovere, provocare, blandiri. Cic. Fin. 1, 11. f. Nam si ea sola voluptas esset, quae quasi titillaret sensus, ut ita dicam, et ad eos cum suavitate afflueret. Id. Off. 2, 18. med. Multitudinis levitatem voluptate quasi titillantes. Hor. Sat. 2, 3, 179. Praeterea ne vos titillet gloria.

*TITILLOSUS, a, um, adj. τῖτῖλλος ἔχων Gloss. Gr. Lat. i. e. qui nimis facile a quocumque tactu ridet. B. A.

TITILLUS, i, m. titillatio. Imp. Constant. Cod. Theod. 8, 5, 2. Flagrum, ejus in cuspide infixus brevis aculeus pigrescentes artus (animalis publici) innoxio titillo poterit admonere.

*TITINIA, ae, f. uxor Cottae, pro qua contra Serv. Naevium dixit M. Cicero. Cic. Brut. 60. B. A.

TITINIUS, ii, m. nomen proprium veteris poetae Latini, comoediarum togatarum scriptoris, cujus plurima fragmenta ad nos pervenerunt per Nonium, Charisium, Priscianum, Servium, aliosque servata. [Sunt qui perperam Titinnius scribunt, et a verbo titinnio pro tintinnio deducunt; sed unica littera n scribendum esse hujusmodi nomen, arguunt tum nummi G. Titinae ap. Eckhel. D. N. V. T. 5. p. 325., tum locus Sereu. Sammon. 59, 1043. Praeterea si forte premit strix atra puellos, Virosa immulgens exsertis ubera labris, Allia praecipit Titini sententia necti, Qui veteri claras expressit more togatas. Hujus porro nominis etymon B. Borghesius in N. Franck. de Fast. cons. T. 2. p. 93. recte deducit a praenomine Titus, cum certo constet, plura alia praenomina ab eodem fonte fuisse derivata, ut a Publio est Publicius, a Marco est Marcius, a Sexto est Sextus, etc. F.]

TITINNIO, V. TINTINNIO.

TITIO, onis, m. δαίλος, torris, lignum adustum, quod ab igne extrahitur. Lactant. 4, 14. med. Titionem vulgus appellat extractum furo torrem semiustum, et extinctum: extinctum intellige sine flamma: nam sive ignem habeat, sive non, titio est. Varr. ap. Non. 2, 874. et 4, 184. A novo marito cum item e foco in titione ex felici arbore ignis, et in aequali aqua allata esset. Cels. 2, 17. Extincti titiones, involutique panniculis. Appul. Met. 7. f. Ardentem titionem gerens. Adde Hyg. fab. 171.

TITIVILLITIUM, ii, n. vox est nullius significationis, inquit Festus, ut apud Graecos βλῖνσι, et οκνιδάσις. At Fulg. de prisco serm. n. 20. titivillitium dici voluerunt fila putrida, quae de telis cadunt: quasi textivillitium, a texo et villus. Pl. Cas. 2, 5, 39. Non ego istuc verbum emissim (empsitem habet Fest.) titivillitio. M. Cornutus ap. Fulg. ib. Titivilles, Flacce, do tibi. [Gronovius compositam vocem putat ex Titi, nomine proprio pastoris, vel caprarii, qui ex ovibus vel capris male curatis villitium, h. e. villos pro lana colligere solitus esset: mox ap. M. Cornutus legit Titi villos pro Titivilles. F.]

TITIUS, ii, m. nomen fuit cujusdam incompositae saltationis, et gesticulationis, de qua ita Cic. Brut. 62. f. Sextus Titius homo loquax sane, et satis acutus, sed tam solutus et mollis in gestu, ut saltatio quaedam nasceretur, cui saltationi Titius nomen esset. P Est autem Titius nomen R. gentil. ut supra. Sex. Titius. P Adjective etiam Titium atrium memorat Liv. 39, 44. a nomine possessoris dictum. P Titia lex non una fuit. Unam refert Cic. Mur. 8., sed qua de re, et a quo lata sit, non constat. Id.

Leg. 2, 6. leges Titias et Appulejas memorat, quae videntur agrariae fuisse. Alia fuit de muneribus, nequis pecuniam donumve ob causam orandam accipiat, ut est ap. Tac. A. 11, 5., sed ibi plerique omnes leg. Cincia pro Titia. Videtur tamen designari ab Auson. epigr. 89. de Jcto: Scatiniam metuens non metuit Titiam: nempe accipiebat ille a moechis uxoris, quod lex Titia non vetabat, non a clientibus, quod illa cavebat. Alia fuit lata a Sex. Titio trib. pleb., ut vectigal agris publicis assignatis impositum quaestor colligeret. Val. Max. 8, 1. damnat. n. 3. Videtur hic esse idem, a quo saltationis genus nomen habuisse supra diximus. Alia fuit de lusu, nequis in pecuniam luderet, sponsionemve in ludo, nisi qui virtutis causa susceptus esset, faceret. Hanc memorat Mart. Dig. 11, 5, 3. Denique alia fuit de tutoribus in provinciis a praeside dandis. V. ATILIA. P. Titii sodales retinendis Sabinorum sacris quondam instituti sunt a Tito Tatio rege, ut ait Tac. A. 1, 54., et a Romulo post ejus mortem ad colendam memoriam confirmati. Id. H. 2, 95. De his Lucan. 1, 602. Septemvirque epulis festis, Titique sodales. Adde Inscr. ap. Grut. 19, 4, 243, 5. et 7., 305, 1. et 2. etc. Hos Varro L. L. 4, 15. non a Tito Tatio, sed a Titii avibus dictos docet, quas ii in auguriis certis observare solebant, ceteri augures non solebant. V. TITUS. P. Titia curia itidem a Tito Tatio dicta est, teste Festo in Titiensis.